1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ILHABELA

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

O prefeito da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, torna público que Retifica o Edital nº 01/2024, para realização do Processo Seletivo,
conforme estabelecido a seguir:

I N S T R U Ç Õ E S  E S P E C I A I S

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Tabela I:

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA I

CÓDIGO

DA

FUNÇÃO

FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

(***)

VENCIMENTO

R$/ JORNADA

DE TRABALHO

SEMANAL

TAXA DE

INSCRIÇÃO
TOTAL

(*)

RESERVA

PARA

PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

– PCD (**)

301

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA

Educação Infantil e Ensino
Fundamental de 1º ao 5º ano

(para ministrar aulas nas
Comunidades Tradicionais em

Classes multisseriadas).

08 01

Diploma de Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Normal Superior (com

Licenciatura – Educação Infantil e
Séries Iniciais do Ensino Fundamental).

R$ 5.581,50
+ gratificação

(****)

30 horas
semanais

incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

302

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA

Educação Infantil

(de 01 a 05 anos de idade).

10 01

Diploma de Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Normal Superior (com

Licenciatura – Educação Infantil e
Séries Iniciais do Ensino Fundamental).

R$ 5.581,50

30 horas
semanais

incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

303

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA

Ensino Fundamental I

(de 1º ao 5º ano).

05 01

Diploma de Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Normal Superior (com

Licenciatura – Educação Infantil e
Séries Iniciais do Ensino Fundamental).

R$ 5.581,50

30 horas
semanais

incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

304

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA –

INTÉRPRETE DE LIBRAS

Educação Infantil e Ensino
Fundamental de 1º ao 9º ano

(Educação Inclusiva
Audiocomunicação).

02 --

HABILITADOS: de acordo com a CEE
nº 213/2021.

Licenciatura em Letras, com habilitação
em Libras.

Licenciatura com Certificado de
Proficiência em Libras, com

apresentação de documentos
comprobatórios.

Licenciatura com Curso Superior de
Tradutor e Intérprete de Libras.

Curso Superior de Tradutor e
Intérprete de Libras e com
habilitação em qualquer

Licenciatura.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

2

CÓDIGO

DA

FUNÇÃO

FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

(***)

VENCIMENTO

R$/ JORNADA

DE TRABALHO

SEMANAL

TAXA DE

INSCRIÇÃO
TOTAL

(*)

RESERVA

PARA

PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

– PCD (**)

305

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano

(para ministrar aulas nas
Comunidades Tradicionais

em Classes Multisseriadas).

05 01

Diploma de Licenciatura Plena em uma
das Disciplinas: Língua Portuguesa;
Matemática, Geografia, História ou

Ciências.

R$ 37,21 por
hora/aula

+ gratificação
(****)

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

306

PROFESSOR DE

PROJETOS

(Meio Ambiente, Leitura,
Jogos de Raciocínio, Jogos
e Brincadeiras, Tecnologia

e Inovação, Projeto de
Convivência e Projeto de

Vida).

Para ministrar aulas de

Educação Infantil e no

Ensino Fundamental de

1º ao 5º ano.

20 02

Diploma de Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Normal Superior (com

Licenciatura – Educação Infantil e
Séries Iniciais do Ensino Fundamental).

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

307

PROFESSOR DE ARTE

Educação Infantil e Ensino
Fundamental de 1º ao 5º ano
e Suplência de 1ª a 4ª Série,

Ensino Fundamental de 6º ao
9º ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

05 01

Licenciatura em Educação Artística;
Licenciatura em Arte, em qualquer das

linguagens: Artes Visuais, Artes
Plásticas, Design, Música, Teatro, Artes

Cênicas e Dança.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

308

PROFESSOR DE

CIÊNCIAS FÍSICAS E

BIOLÓGICAS

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

02 --

Licenciatura em Ciências Biológicas;
Licenciatura em Biologia; Licenciatura
em História Natural; Licenciatura em

Ciências, com Habilitação em Biologia,
Química, Matemática, Física;

Licenciatura em Ciências da Natureza;
Licenciatura em Ciências Exatas;

Licenciatura em Geociências e
Educação Ambiental; Licenciatura em
Ciências Naturais, com Habilitação em

Ciências.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

309

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

Educação Infantil e Ensino
Fundamental de 1º ao 9º ano
e Suplência 1ª a 4ª Série de

5ª a 8ª Série.

05 01
Licenciatura em Educação Física e

Registro no CREF.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

310

PROFESSOR DE

GEOGRAFIA

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

02 --

Licenciatura em Geografia;
Licenciatura em Estudos Sociais, com
Habilitação em Geografia; Licenciatura
em Ciências Sociais, com Habilitação

em Geografia; Licenciatura em História,
com Habilitação em Geografia.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

3

CÓDIGO

DA

FUNÇÃO

FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

(***)

VENCIMENTO

R$/ JORNADA

DE TRABALHO

SEMANAL

TAXA DE

INSCRIÇÃO
TOTAL

(*)

RESERVA

PARA

PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

– PCD (**)

311

PROFESSOR DE

HISTÓRIA

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

02 --

Licenciatura em História; Licenciatura
em Estudos Sociais, com Habilitação
em História; Licenciatura em Ciências
Sociais, com Habilitação em História;

Licenciatura em Geografia, com
Habilitação em História.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

312

PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA

Educação Infantil, Ensino
Fundamental de 1º ao 5º ano
e Suplência de 1º a 4ª Série,

Ensino Fundamental de 6º ao
9º ano e Suplência de 5º a 8ª

Série.

02 --
Diploma de Licenciatura Plena em

Letras/Língua Inglesa.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

313

PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

02 --

Licenciatura em Matemática;
Licenciatura em Ciências Exatas, com

Habilitação em Matemática;
Licenciatura em Ciências, com

Habilitação em Matemática;
Licenciatura em Ciências Biológicas,

com Habilitação em Matemática;
Licenciatura em Ciências da Natureza;

Licenciatura em Ciências Naturais e
Matemática; Licenciatura em

Computação, com Habilitação em
Matemática; Licenciatura em Educação

do Campo, com Habilitação em
Matemática; Licenciatura em Física,

com Habilitação em Matemática;
Licenciatura em Química, com

Habilitação em Matemática.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

314

PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA

Ensino Fundamental 6º ao 9º
ano e Suplência de 5ª a 8ª

Série.

02 --
Diploma de Licenciatura Plena em

Língua Portuguesa.

R$ 37,21 por
hora/aula

Até 40 horas

semanais
incluso HTP
(individuais e

coletivas)
(*****)

R$ 63,00

315

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA –

PEB I

Educação Especial Inclusiva.

01 --

Licenciatura Plena em Pedagogia com
pós-graduação ou especialização em

Educação Especial/ Educação Inclusiva
ou pós-graduação Stricto Sensu na

Área de Educação Especial/Educação
Inclusiva, com carga horária mínima de

600 horas.

R$ 6.155,59

30 horas
semanais

incluso HTP
(individuais e

coletivas)

R$ 63,00

(*) Total de Vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência – PCD.
(**) Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 1.326, de 26 de outubro de 2018 e no Decreto
Federal nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 9.546, de 30 de outubro de 2018.
(***) Os requisitos mínimos exigidos para inscrição serão comprovados por ocasião da Convocação, que antecede a Contratação Temporária.
(****) Gratificação decorrente de atividade realizada em Comunidades Tradicionais, conforme estabelecido na Lei Municipal Nº 1.327 de 26 de outubro
de 2018.
(*****) Será atribuída a jornada de 40 horas semanais, em blocos de aulas pré-estabelecidos pelo Departamento Pedagógico da Secretaria
Municipal da Educação. Salvo as hipóteses de Blocos de Aulas que não atinjam a jornada de 40 horas semanais ou de interesse público.

4

O Edital nº 01/2024 atualizado será divulgado nos sites da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
ILHABELA e do INSTITUTO MAIS, em 18 de outubro de 2024.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 01/2024, publicado em 14 de outubro de 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Ilhabela/SP, 18 de outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP